
UBND TỈNH VĨNH PHÚ
Số:
1316/QĐ-UB

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
27 tháng
7 năm
1995

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚ

Về việc ban hành bản "Quy định về trách nhiệm của các cấp,

các ngành trong công tác quản lý và bảo vệ đê điều"

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚ

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND được Quốc Hội thông qua ngày 21/06/1994.

Căn cứ Pháp lệnh về đê điều ngày 16/11/1989 và Nghị định số 429/HĐBT ngày 15/12/1990

của Hội đồng Bộ trưởng (nay là Chính phủ).

Căn cứ quyết định số 398/HĐBT ngày 14/11/1990 của Hội đồng Bộ trưởng (nay là Chính

phủ) quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của đội chuyên trách quản lý đê điều.

Căn cứ vào yêu cầu công tác quản lý, bảo vệ đê điều hiện nay.

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Thủy lợi.

 

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Ban hành kèm theo quyết định này bản quy định về trách nhiệm của các cấp, các

ngành trong công tác quản lý, bảo vệ đê điều.

Điều 2: Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3: Các ông: chánh văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các sở, Ban, Ngành; chủ tịch

UBND các huyện, thành, thị; chủ tịch UBND các xã phường có đê căn cứ Quyết định thi

hành./.

 

QUY ĐỊNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚ

Về trách nhiệm của các cấp, các ngành trong công tác quản lý, bảo vệ Đê điều

(Ban hành theo Quyết định số 1316/ QĐ-UB ngày 27 tháng 07 năm 1995 của UBND tỉnh.)

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D5436


Phần I. Quy định chung:

Điều 1: Đối tượng điều chỉnh của bản quy định này là các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm

quản lý Nhà nước về đê điều. Những điều không nói trong quy định này, thực hiện theo các

văn bản pháp quy của Nhà nước như pháp lệnh về Đê điều - Pháp lệnh phòng chống lụt bão,

các Nghị định, Nghị quyết của Chính phủ có liên quan tới đê điều.

Điều 2:

1- Ngành Thủy lợi chịu trách nhiệm giúp UBND tỉnh quản lý Nhà nước về công tác bảo vệ,

quản lý đê điều trên phạm vi toàn tỉnh.

2- Chính quyền các cấp từ tỉnh tới huyện, đặc biệt là cấp xã, phường chịu trách nhiệm quản lý

Nhà nước theo phạm vi lãnh thổ về công tác bảo vệ, quản lý đê điều. Những trường hợp

không hoàn thành trách nhiệm quản lý, phải chịu trách nhiệm trước cấp trên theo điểm 3 điều

52 luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 21/6/1994.

Phần II. Quy định nhiệm vụ và trách nhiệm của các cấp, các ngành:

Điều 3: Sở Thủy lợi

1- Là cơ quan tham mưu giúp UBND tỉnh, chịu trách nhiệm chính trong việc lập kế hoạch xây

dựng, tu bổ đê điều; Xác định biện pháp kỹ thuật, biện pháp tổ chức quản lý bảo vệ, sử dụng,

cứu hộ đê. Đề xuất với UBND tỉnh và Bộ Thủy lợi những vấn đề quản lý Nhà nước về đê

điều, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra xử lý theo chức năng hoặc đề xuất với các cơ quan chức

năng có thẩm quyền xử lý các vi phạm pháp lệnh về đê điều và vi phạm bản quy định này.

2- Được UBND tỉnh ủy quyền thông báo kinh phí, ngày công lao động nghĩa vụ cho các

huyện (sau khi được UBND tỉnh thông qua) trên cơ sở tiêu chuẩn hóa các đoạn đê để UBND

huyện thành thị phân bổ cho các xã, phường theo định mức do sở Thủy lợi quy định và hướng

dẫn các khoản chi.

3- Tổ chức và chỉ đạo kiểm tra hoạt động của Đội quản lý đê chuyên trách theo chức năng

nhiệm vụ được giao.

4- Giám đốc sở Thủy lợi chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh về quản lý, bảo vệ đê

điều. Nếu không hoàn thành nhiệm vụ, tùy theo mức độ sẽ bị xử lý theo pháp luật.

Điều 4: Đội quản lý đê chuyên trách


